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[bookmark: _Toc103969769]Введение
[bookmark: _Hlk104053615]В связи с глобальным изменением климата особую актуальность приобретают исследования полярных регионов, поскольку они наиболее чувствительны к данному процессу. Естественные полярные природные комплексы сами по себе неустойчивы, а водные
[bookmark: _Hlk104053711]экосистемы являются наиболее уязвимым звеном. Ещё одним важным фактором, оказывающим влияние на полярные регионы, является увеличивающаяся антропогенная нагрузка. В Антарктических оазисах находится более 80 научно-исследовательских станций, обеспечение работы которых оказывает нагрузку на экосистемы. Также антарктические оазисы являются наиболее привлекательными с точки зрения туризма, и с каждым годом число туристов, посещающих Антарктиду, растет. По данным Международной ассоциации туроператоров Антарктиды число туристов за последние 30 лет увеличилось в 6.8 раз. Если за 1994–1995 гг. Антарктиду посетило 8210 человек, то за 2018–2019 гг. число туристов выросло до 55849 человек. Дельта реки Лены является историческим районом рыболовства, где ведется вылов полупроходных и пресноводных рыб, а через судоходные протоки дельты реки Лены в навигационный период ведется региональное судоходство. Порт Тикси является узлом восточного сегмента Северного морского пути и в настоящее время используется с невысокой интенсивностью, однако освоение данных территорий можно ожидать в 10-летней и более длительной перспективе. Климатические изменения на ряду с растущей антропогенной нагрузкой могут иметь серьёзные последствия для водных объектов: перераспределение веществ, поступающих в озёра с водосбора, изменение геохимического состава вод, возникновение дефицита кислорода, снижение видового разнообразия обитающих в озерах организмов. Поэтому для обеспечения охраны окружающей среды так важно проводить мониторинговые исследования и оценку состояния и устойчивости водных объектов полярных регионов.
[bookmark: _Hlk104053750]В качестве объектов исследования были выбраны озёра острова Самойловский, расположенного в дельте реки Лены, и озёра полуострова Файлдс, образующего юго-западное продолжение острова Кинг-Джордж на Южных Шетландских островах.
[bookmark: _Hlk104053790]Целью данной работы является оценка современного состояния и устойчивости водных объектов полярных регионов к климатическому и антропогенному воздействию на примере озёр дельты р. Лены (Арктика) и острова Кинг-Джордж (Антарктида).
Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:
1. Обобщить данные полевых наблюдений за параметрами гидрохимического, гидробиологического и гидрологического режимов озер острова Кинг-Джордж и острова Самойловский и провести сравнение.
2. Типизировать озера и разработать квалиметрические шкалы по трем группам параметров: гидрологические, гидрохимические, гидробиологические.
3. Построить сводные показатели гидрохимического, гидробиологического и гидрологического состояния озер.
4. Провести апробацию методики - построить интегральные показатели устойчивости репрезентативных озёр Арктики и Антарктиды.
5. Провести моделирование изменения гидроэкологического состояния озер при климатических вариациях и возрастании антропогенной нагрузки.

1. [bookmark: _Toc69288019][bookmark: _Toc102382219][bookmark: _Toc103969770]Физико-географическое описание полярных областей
[bookmark: _Toc102382220]В результате совместного действия эндогенных и экзогенных факторов рельеф полярных областей приобрел ступенчатый характер. Первая ступень — шельф, часто очень глубоко расчлененный; вторая ступень — прибрежные низменности, часто имеющие мелкосопочный характер мезорельефа; третья ступень — обращенные к побережью глубоко расчлененные части горных хребтов; четвертая ступень — наиболее высокие части хребтов, с пологими вершинами, часто уходящие под ледниковый покров. Радиационный режим полярных областей Земли в основных чертах сходен. Поэтому в Арктике и в Антарктиде наблюдается сходство всех обусловленных экзогенными факторами элементов ландшафта: оледенение, водный режим, почвенно-грунтовые процессы, растительность, животный мир и т. д. Вследствие эллиптичности орбиты Земли солнечная постоянная в течение года изменяется и в период нахождения Земли в перигелии на 3.4% больше ее среднего значения. Так как Земля в современную эпоху приходит в перигелий тогда, когда в южном полушарии лето, то интенсивность солнечной радиации в Антарктиде летом на 6.9% больше, чем в Арктике. Однако полярный день в Арктике на 7 суток 14 часов длиннее, чем в Антарктиде, и поэтому обе полярные области в течение года получают примерно одинаковое количество тепла (Короткевич, 1972).
1.1. [bookmark: _Toc103969771]Физико-географическое описание Антарктиды
1.1.1. [bookmark: _Toc69288020][bookmark: _Toc102382221][bookmark: _Toc102998411][bookmark: _Toc103000150][bookmark: _Toc103000401][bookmark: _Toc103000663][bookmark: _Toc103969772]Геологическое и геоморфологическое строение
[bookmark: _Hlk38801921][bookmark: _Toc69288021]В пределах Антарктического материка выделяется два главных геоструктурных элемента, один из них – Древняя Восточно-Антарктическая платформа, второй –Тихоокеанский подвижный пояс. Тихоокеанский подвижный пояс развит на территории Трансантарктических гор и Западной Антарктиды и состоит из нескольких складчатых систем, формирование которых датируется поздним протерозоем-кайнозоем. Восточно–Антарктическая платформа является структурой земной коры, фундамент которой сформировался в период от 3.9 миллиардов лет назад до 500 миллионов лет назад, а чехол около 600 миллионов лет назад (Грикуров и др., 2010). Рельеф Антарктиды представлен крупными горными хребтами, внутриконтинентальными равнинами и прогибами, низкими краевыми равнинами (Ласточкин, Попов 2004). Рельеф оазисов формировался и изменялся под воздействием тектонических движений, абразии, оледенения, экзарации и выветривания. Наиболее важное воздействие на формирование рельефа оказали дизъюнктивные дислокации, сформировавшие сети разломов, по которым происходили глыбовые перемещения участков земной коры. Для многих оазисов характерно наличие морских террас высотой от 2 м до 120 м над уровнем моря. Благодаря рельефообразующей деятельности ледника появились экзарационные формы рельефа. Так многие долины имеют четко выраженную корытообразную форму. Для северных склонов возвышенностей и гряд характерно наличие каров. В результате скольжения льда по поверхности коренной породы образовались такие формы рельефа как бараньи лбы. Благодаря отложению ледниковой морены на поверхности коренных пород в оазисах появились аккумулятивные формы рельефа. Водные потоки переносят моренный материал, который аккумулируется вдоль периферийных частей оазисов, формируя флювиогляционные отложения. Большое влияние на рельеф оазисов оказывает выветривание. Из видов физического выветривания в оазисах встречаются: морозное выветривание, десквамация, нивация, эоловое выветривание. Помимо физического выветривания в оазисах протекает и химическое, в результате которого образуются карбонатные соединения, проявляющиеся в виде налетов и корок на поверхности горных пород (Симонов, 1971).
1.1.2. [bookmark: _Toc102382222][bookmark: _Toc102998412][bookmark: _Toc103000151][bookmark: _Toc103000402][bookmark: _Toc103000664][bookmark: _Toc103969773]Климат Антарктиды
Радиационный баланс
[bookmark: _Toc69288023][bookmark: _Toc102382224][bookmark: _Toc102998414][bookmark: _Toc103000153][bookmark: _Toc103000404][bookmark: _Toc103000666][bookmark: _Toc103199352]Поскольку Антарктида расположена в высоких широтах, где атмосфера достаточно прозрачна и почти не запылена, интенсивность прямой солнечной радиации на материке высока. Количество поступающего к поверхности Земли тепла в летние месяцы с декабря по январь в прибрежной зоне Антарктиды составляет 18–20 ккал/см2 в месяц, в центральной части Антарктиды до 25–30 ккал/см2 в месяц. Годовая суммарная радиация достигает 90–120 ккал/см2. Поглощенная радиация в Антарктиде довольно мала, вследствие большого альбедо льда и снега (60% и 80–95% соответственно), однако в оазисах величина альбедо меньше в 2–4 раза, поэтому поглощенная радиация там больше и составляет 68–70 ккал/см2 в год. Эффективное излучение в Антарктиде отрицательно и составляет -20 – -25 ккал/см2 в год. Годовой радиационный баланс в Антарктиде также отрицателен в связи с высоким альбедо снега и льда, и составляет примерно -10 ккал/см2 в год. Положительным радиационный баланс бывает лишь в прибрежной зоне в период с декабря по январь включительно и составляет 2 ккал/см2 в месяц. В оазисах, в связи с низким альбедо поверхности, радиационный баланс бывает положителен в течение 6–7 месяцев с октября по март, поэтому и годовой радиационный баланс там положителен и составляет 30–40 ккал/см2 в год (Симонов, 1971).
Давление
[bookmark: _Toc69288024][bookmark: _Toc102382225][bookmark: _Toc102998415][bookmark: _Toc103000154][bookmark: _Toc103000405][bookmark: _Toc103000667][bookmark: _Toc103199353]Вследствие отрицательного радиационного баланса Антарктида является областью повышенного давления, и над ее центральной частью располагается антициклон. Над поверхностью Южного океана располагается система циклонов двух типов. Кольцевые циклоны движутся в широтном направлении вблизи побережья и влияют лишь на погоду побережья и морей, омывающих Антарктиду. Циклоны, двигающиеся в меридиональном направлении, влияют не только на погоду побережий, но и на погоду внутренних районов. Наибольшее развитие циклоническая деятельность достигает зимой, поскольку именно в зимний период контраст между холодной антарктической и теплой морской воздушными массами максимален (Короткевич, 1972).
Ветер
[bookmark: _Toc69288025][bookmark: _Toc102382226][bookmark: _Toc102998416][bookmark: _Toc103000155][bookmark: _Toc103000406][bookmark: _Toc103000668][bookmark: _Toc103199354]Годовой ход скорости ветра в Антарктиде выражен ярко. Максимальные скорости наблюдаются в зимний период, а минимальные в летний. Амплитуда среднегодовых скоростей ветра составляет около 9.9 м/с. Ветры Антарктиды можно подразделить на стоковые, циклонические и переходные между двумя предыдущими группами. Циклонические ветры дуют в основном вдоль побережья, отличаются большими скоростями и имеют восточное, восточно-юго-восточное или северо-восточное направление. В оазисах они имеют преимущественно восточное и юго-восточное направление и сопровождаются метелями, снегопадами и облачностью. Стоковые ветры, связанные с выхолаживанием приземного слоя и движением под действием силы тяжести вниз по склону, отличаются низкой температурой и порывистостью. Скорость стоковых ветров зависит от крутизны и экспозиции склона. Максимальную скорость ветра можно наблюдать у подножия склона ледникового покрова Восточной Антарктиды, поскольку у подножия наблюдается большой градиент давления на границе циклонов и антициклона и у подножия сток достигает максимальной силы. На Антарктическом полуострове скорости ветра минимальны, поскольку стоковые ветры не достигают большого развития в связи с небольшой высотой ледникового покрова, а циклонические ветры в связи с отсутствием значительного градиента давления. На ветровой режим оазисов немаловажное влияние оказывают физико-географических условия. Крутизна и размер склона, у которого находится оазис, а также размеры самого оазиса, имеют большое значение для ветрового режима. Так в больших по площади оазисах стоковые ветры развиты слабо, поскольку по мере удаления от подножия ледникового склона увеличивается шероховатость поверхности, способствующая уменьшению скорости ветра. Также в оазисах наблюдаются местные ветры фёны. Фёны, спускаясь по склону, отдаляются от состояния насыщения, а проходя над нагретой поверхностью становятся еще суше (Симонов, 1971).
Температура воздуха
Температура воздуха в Антарктиде не превышает -15°С в самом холодном месяце года. Для Антарктического побережья самым холодным месяцем является июль, для высоко широтных территорий самым холодным месяцем года бывает август. В центральной части ледникового плато, которая является наиболее холодной областью планеты Земля, на станции Восток температура опускается до -68°С. Самым теплым месяцем для Антарктического побережья является январь, а для высокоширотных районов самый теплый месяц декабрь (Короткевич. 1972). В оазисах за счет поглощения большого количества солнечной энергии достигаются более высокие температуры. Тепло в оазисах аккумулируется как горными породами, обладающими низким альбедо и высокой теплопроводностью, так и водами озер, обладающими высокой теплоемкостью. В течение всего года температура в оазисах на 1–2°С, а в отдельные месяцы на 4–5°С выше, чем на других территориях. В оазисах наблюдается значительная разница температур воздуха и подстилающей поверхности (летом 6–7°С, зимой 2–3°С), в то время как в районах со снежной поверхностью больших разниц нет. Между температурами самих оазисов также наблюдается различие, это можно объяснить широтой местности расположения оазиса. Немаловажную роль в температурном режиме играет размер оазиса. Так в больших по площади оазисах для участков, удаленных от ледникового склона, характерны более высокие температуры, поскольку на них менее всего сказывается охлаждающее воздействие стоковых ветров. Антарктический ледяной покров также оказывает охлаждающее влияние на оазисы. Антарктические оазисы обладают более континентальным климатом по сравнению с окружающими их снежно-ледяными территориями (Короткевич, 1972).
Почва
[bookmark: _Toc69288027][bookmark: _Hlk38802087][bookmark: _Toc102382228][bookmark: _Toc102998418]Процесс почвообразования в антарктических оазисах протекает медленно и слабо, что объясняется суровостью климатических условий. Почвы Антарктиды развиваются при участии мохово-лишайниковой растительности. Они подобны почвам нивальной зоны гор умеренных широт. В результате процессов химического, физического и биологического выветривания образуются ожелезненная и окарбаначенная кора выветривания. Ряд химических элементов попадает в Антарктиду с океана за счет питающихся продуктами моря птиц и тюленей (Глазовская, 1958). Важнейшую роль в почвообразовательных процессах играют микроорганизмы. Среди них есть нитрификаторы, азотфиксаторы, целлюлозоразрушающие организмы. Они оказывают влияние на биогенное накопление кальция, марганца и железа в водорослевых корочках. Главными ареалами образования почв являются участки, занимаемые растительностью, поскольку это наиболее увлажненные участки, а обеспеченность влагой является важным фактором почвообразования. Поскольку растительность не образует сплошного покрова, почвенный покров также разрознен. Несмотря на малую продуктивность организмов, гумусонакопление все же происходит. Этому благоприятствует отсутствие вымывания и медленное разложение органики, обусловленное низкими температурами (Симонов, 1971). Богатые органикой и минеральными элементами места скопления птиц и тюленей являются ареалами образования «зоогенных» почв. Через их перья, гуано, кости места их пребывания обогащаются минеральными и органическими элементами, что благоприятствует процессу почвообразования. В оазисах с пресноводными и слабосолеными озерами образуются земноводные почвы. На дне таких озер располагаются бактериальные и микробно-водорослевые маты, богатые органическим веществом. Летом площадь озер за счет испарения уменьшается. Органическое вещество разлагается в аэробных условиях и так образуются органно-минеральные глеезёмы. Осенью эти почвы становятся подводными (Абакумов, Крыленков, 2011). Во многих местах почва разбита на полигоны, образовавшиеся в результате криогенных процессов (Симонов, 1971). Почвенный профиль дифференцирован слабо (Глазовская, 1973).
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1.1.3. [bookmark: _Toc103000160][bookmark: _Toc103000411][bookmark: _Toc103000673][bookmark: _Toc103969777]Физико-географическое описание острова Кинг-Джордж
Остров Кинг Джордж имеет координаты 62°02′ ю.ш. 58°21′ з.д., он входит в состав архипелага Южных Шетландских островов. Остров сложен вулканическими горными породами базальтами, туфами и андезитами. Рельеф острова холмистый с абсолютными высотами 150–160 м над уровнем моря. В ряде мест остров обрамлен морскими террасами. Большая часть острова перекрыта ледниковым куполом. Климат острова более мягкий по сравнению с оазисами. Среднегодовая температура воздуха составляет -1.6 °С. Среднегодовая температура земной поверхности -1 °С. Климат более влажный. В среднем относительная влажность составляет 84%. За год выпадает более 500 мм осадков. На острове Кинг Джордж довольно высокая облачность. Среднегодовая общая облачность составляет 9 баллов. Среднегодовая скорость ветра 7 м/с. Для острова Кинг Джордж характерны примитивные криогенно-структурные почвы с незначительным содержанием гумуса. Почвы являются кислыми и слабозасоленными. Существенное влияние на почвообразовательные процессы оказывает органическое вещество, продуцируемое животными. На острове Кинг Джордж были обнаружены гнездовья трех видов пингвинов (пингвин Адели, антарктический пингвин, ослиный пингвин), буревестника, поморника капского голубя. На острове порядка шестидесяти озер (Скороспехова, Федорова и др., 2016).
1.2. [bookmark: _Toc102382229][bookmark: _Toc103969778]Физико-географическое описание Арктики
Благодаря большой прозрачности атмосферы интенсивность прямой солнечной радиации в полярных странах очень высока. За год в среднем количество тепла, достигающего поверхности земли в Центральной Арктике, составляет 80 ккал/см2. В Арктике область повышенного давления располагается в районе полюса и над Гренландией, а пояс пониженного давления в субарктических и умеренных широтах. Устойчивость области повышенного давления невелика, так как она часто нарушается циклонами, проходящими от исландского минимума через всю Арктику, и часто доходящими до полюса. В Арктике в разных районах ветры имеют различные направления: в Северной Гренландии преобладают ветры с ледникового щита, на Земле Франца-Иосифа — ветры с восточной составляющей, на островах Королевы Елизаветы — с северной и западной составляющей. Значительные изменения наблюдаются в направлении ветра от сезона к сезону. Очень часто направление ветра зависит от местных орографических условий: в горных районах преобладают долинные ветры, у побережий — направленные вдоль берега. Самым теплым месяцем в арктических пустынях является июль. Морское влияние на климат ощущается только летом, и только в узкой прибрежной полосе, где образуются холодные туманы и постоянно моросящие дожди. Солнечные дни редки. Континентальность климата закономерно увеличивается в восточно-юго-восточном направлении. В районе тундры зима в среднем длится 8 месяцев, заморозки начинаются с середины августа, а кончаются в начале июля. Снежный покров на севере устанавливается со второй половины сентября, на юге — к середине октября, в горах — в августе. Сходит он в июне на севере и в мае — на юге. Преобладание атмосферных осадков над испарением и водоупорность мерзлых грунтов создают условия для большой обводненности территории. Реки многоводны, также повсюду наблюдается огромное количество озер, являющихся или старичными, или термокарстовыми по происхождению (Пармузин, 1964; Короткевич, 1972).
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Площадь дельты р. Лены более 28000 км2. Тысячи островов разделяются более чем восьмьюстами протоками. Общая протяженность проток 6.5 тыс. км. 5 главных проток: Быковская, Большая Туматская, Трофимовская и Сардахская, Оленёкская. Острова восточной стороны дельты невысоки. Они образованы тремя террасами: пойма 0.8–3 м, высокая пойма 2–5 м и надпойменная терраса 6–7 м, сложенные песком и землистым торфом. Западная сторона дельты состоит из высоких островов с террасами 10–12, 18–20 м. Она не является дельтой в полном смысле, а представляет собой остаток древней равнины, расчлененной молодой частью реки (Пармузин, 1964 г.). Западное и северо-западное побережья дельты подвержены большему воздействию морских вод, а северо-восточное и восточное находятся под влиянием речного стока. Дельта р. Лены расположена в области с арктическим континентальным климатом, характеризуемым следующими параметрами: среднегодовая температура воздуха -13 °C, средне январская температура -32 °C, средне июльская температура -6.5 °C, годовое количество осадков 190 мм. Вся дельта (кроме южной части о. Тит-Ары и островков лиственницы, протянувшихся до широты 72°12´ с.ш.) расположена в тундровой зоне (Большиянов, Макаров и др., 2013). На островах сформированы полигональные тундры с крупными квадратными полигонами. Для сухих возвышенностей и бровок островов характерны лишайниковые тундры, для пологих склонов – мохово-лишайниковые и моховые тундры, для болот осоково-моховые и осоково-травянистые тундры. Для островов также характерно большое количество озёр, преимущественно термокарстового происхождения (Пармузин, 1964).
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Исследуемые водные объекты располагаются в южной части дельты реки Лены на острове Самойловский. Дельта Лены занимает территорию площадью 30000 км2. Дельта разделена на несколько проток, также в дельте располагается большое количество островов (Boike et al., 2013). Территория дельты расположена в зоне многолетней мерзлоты.

[…]

Повышение температуры может с большой вероятностью привеcти к таянию многолетней мерзлоты, что, в свою очередь поспособствует увеличению глубины небольших термокарстовых озёр. Согласно сценарию SSP5-8.5 к 2100 году площади поверхности небольших термокарстовых озёр увеличится на 50 %. Также таяние мерзлоты способствует поступлению в водные объекты большого количества биогенных элементов. Из поступления большого количества углекислого газа понизится pH природных вод. Например, pH мирового океана с 8.05 до 8.02 при сценарии SSP1-1.9, C 8.05 до 8 при сценарии SSP1-2.6 и с 8.05 до 7.7 при сценарии SSP5-8.5. Количество растворённого кислорода также будет уменьшаться. Так, согласно сценарию SSP1-2.6 концентрация растворённого кислорода в приповерхностном слое (100м -600м) океана к 2100 году уменьшится на 0.2 мг/л, при сценарии SSP5-8.5 – на 0.4 мг/л (IPCC, 2021). Также на фоне увеличения температуры будет наблюдаться увеличение стока и усиление сезонных колебаний уровня воды крупных арктических рек, увеличится частота возникновения и продолжительность экстремальных паводков. В таких условиях речные водотоки будут оказывать гораздо большее влияние на водоёмы их водосборного бассейна. Водотоки будут способствовать активному расселению фауны водоёмов в северном направлении, что повлечет за собой изменение ареала распространения ряда видов, а также повлияет на биоразнообразие на локальном и региональном уровнях. Массовые инвазии некоторых видов могут привести к быстрой перестройке биоценоза водоёма, нарушить экологическое равновесие в нем и спровоцировать паразитарные эпизоотии (Абрамова, Жулай, 2016).
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6.4.2. Антропогенное влияние на параметры водных объектов
Воздействие человека на климат проявляется в первую очередь в увеличении парниковых газов в атмосфере (CO2, CH4, N2O). Антропогенными источниками парниковых газов являются: сжигаемое топливо, сельское хозяйство, свалки, скотоводство. Также увеличению концентрации углекислого газа в атмосфере способствует вырубка лесов. Поскольку уничтоженные деревья не поглощают углекислый газ, он остается в атмосфере. Парниковые газы поглощают инфракрасное излучение Земли, тем самым повышая температуру.
Повышение температуры способствует снижению растворимости кислорода. Согласно специальному отчёту МГЭИК об океанах и криосфере в условиях меняющегося климата одно только повышение температуры способствовало уменьшению концентрации кислорода в океане на 15% (SROCC, 2018).
Также повышение концентрации углекислого газа в атмосфере приведёт к закислению вод мирового океана (ацидификации) (см. рис. 19). Растворяясь в воде углекислый газ вступает с ней в реакцию и образует угольную кислоту, которая, диссоциируя, приводит к увеличению концентрации H+ иона, а следовательно, к снижению pH (IPCC, 2021).
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Рис.19. Сценарии изменения pH воды (IPCC, 2021)
[bookmark: _Hlk104063607][bookmark: _Hlk104063703]В качестве возможных изменений гидрологических параметров было рассмотрено увеличение температуры воды в летний период на 0.86 °C при сценариях SSP1-1.9 и SSP1-2.6, на 1.51 °С при сценарии SSP2-4.5 н на 2.89 °С при сценарии SSP5-8.5. Увеличение температуры повлечет за собой таяние слоя мерзлоты и увеличение глубины озёр, а также, совместно с увеличением осадков, поспособствует увеличению площади поверхности озёр. Поэтому помимо изменений температур было рассмотрено увеличение глубины и площади поверхности озёр на 10%, 15%, 25% и 50% в соответствие с увеличением температуры воды.
[bookmark: _Hlk104063746]Увеличение притока вод в озёра за счёт таяния и осадков может привести к разбавлению озёрных вод и, как следствие, уменьшению концентраций биогенных элементов, ионов. Также согласно сценариям IPCC будет происходить ацидификация водоемов. В качестве изменений гидрохимических и гидробиологических параметров было рассмотрено уменьшение концентраций ионов и биогенных элементов на 10%, 15%, 25% и 50%, а также снижение pH на 0.1 при сценариях SSP1-1.9 и SSP1-2.6, на 0.3 при сценарии SSP2-4.5 и на 0.4 при сценарии SSP5-8.5 и уменьшение кислорода на 0.2 мг/л при сценариях SSP1-1.9 и SSP1-2.6, на 0.3 мг/л при сценарии SSP2-4.5 и на 0.4 мг/л при сценарии SSP5-8.5.
6.5. [bookmark: _Toc102382254][bookmark: _Toc103969808]Анализ возможных изменений параметров озёр, их классов состояния и устойчивости при изменении климата

Изменения климатических факторов оказывают влияние на параметры режимов озёр, приводят к их изменениям, а, соответственно, могут привести и к изменениям классов состояний. Так при повышении температуры воды на 0.86 °C, увеличении глубины и площади поверхности озёр на 10%, снижении концентрации кислорода на 0.2 мг/л, биогенных элементов и ионов, минерализации на 10%, уменьшении pH на 0.1 озеро Зелёных Водорослей переходит в третий класс гидрохимического состояния.
При повышении температуры воды на 0.86 °C, увеличении глубины и площади поверхности озёр на 15%, снижении концентрации кислорода на 0.2 мг/л, биогенных элементов и ионов, минерализации на 15%, уменьшении pH на 0.1 озера Корявое, Моло (Арктика), а также озеро Зелёных Водорослей (Антарктида) в связи с разбавлением становятся слабоминерализованными с низким содержанием ионов, то есть переходят из второго класса гидрохимического состояния в третий класс. Классы состояния остальных озёр остаются неизменными.
При повышении температуры воды на 1.51 °C, увеличении глубины и площади поверхности озёр на 25%, снижении концентрации кислорода на 0.3 мг/л, биогенных элементов и ионов, минерализации на 25%, уменьшении pH на 0.2 озеро Глубокое переходит из третьего класса гидрологического состояния во второй. Также озеро Зелёных водорослей переходит в третий класс гидрохимического состояния, становясь слабоминерализованным. Озеро Корявое становится нейтральным и переходит из второго класса в третий класс гидрохимического состояния. Озеро Моло также переходит из второго класса в третий класс гидрохимического состояния.
[bookmark: _Hlk102557094]При повышении температуры воды на 2.89 °C, увеличении глубины и площади поверхности озёр на 50%, снижении концентрации кислорода на 0.4 мг/л, биогенных элементов и ионов, минерализации на 50%, уменьшении pH на 0.4 озеро Глубокое оказывается неустойчивым к изменениям гидрологических параметров, повышается температура его вод, и озеро переходит из третьего класса гидрологического состояния во второй. Озеро Рыба оказывается неустойчивым к увеличению глубины озера и переходит из второго класса гидрологического состояния в третий. Также озеро Рыба переходит из второго класса гидрохимического состояния в третий, становясь нейтральным и слабоминерализованным. Уязвимым к изменениям гидрологических параметров оказывается и озеро Корявое, за счёт увеличения глубины и площади поверхности оно переходит из первого класса гидрологического состояния во второй. Также при данных климатических изменениях озеро Корявое оказывается уязвимым к изменению минерализации и pH. Озеро переходит из второго класса гидрохимического состояния в третий, то есть становится нейтральным и слабоминерализованным. Разбавление приводит к уменьшению концентраций биогенных элементов в озере Корявое, поэтому оно переходит из второго класса гидробиологического состояния в третий. Уязвимым к изменениям гидрохимических параметров оказывается и озеро Моло, перешедшее в третий класс гидрохимического состояния, в следствие понижения концентрации ионов в воде и минерализации. Озеро Зелёных водорослей переходит в третий класс гидрохимического состояния, становясь нейтральным водоёмом с низкой минерализацией.
Таблица 19. Возможные изменения классов состояния озёр
Озеро
Гидрологические параметры
Гидрохимические
Гидробиологические параметры

параметры

современные условия
SSP1-1.9
SSP1-2.6
SSP2-4.5
SSP5-8.5
современные условия
SSP1-1.9
SSP1-2.6
SSP2-4.5
SSP5-8.5
современные условия
SSP1-1.9
SSP1-2.6
SSP2-4.5
SSP5-8.5

классы состояния

Дельта р. Лены, Арктика
Рыба
II
II
II
II

III
II
II
II

II
III
II
II
II
II
II

Корявое
I
I
I
I

II
II

II
III
III
III
II
II
II

II
III

Моло
II
II
II
II
II
II

II
III
III
III
II
II
II
II
II

оз. Зеленых водорослей
I
I
I
I
I

II
III
III
III
III
II
II
II
II
II

о.Кинг-Джордж, Антарктида

Норма
I
I
I
I
I
II
II
II
II
II
III
III
III
III
III

Глубокое
III
III
III

II
II
II
II
II
II
II
III
III
III
III
III

Цветом показаны изменения классов состояния озёр при различных климатических сценариях.
Изменения классов состояния могут приводить и к изменениям классов устойчивости озёр. Сценарии SSP1-1.9, SSP1-2.6, SSP2-4.5 слабо сказывается на устойчивости озёр. Так, повышение температуры воды на 0.86 ºC, увеличение глубины и площади поверхности озёр на 15%, снижение концентрации кислорода на 0.2 мг/л, биогенных элементов и ионов, минерализации на 15%, уменьшение pH на 0.1 приводят к тому, что озеро Зелёных водорослей, расположенное в Антарктиде, переходит из второго класса устойчивости (уязвимые) в первый (наиболее уязвимые).
При более пессимистичном сценарии SSP5-8.5 уже три из рассматриваемых озёр изменяют класс устойчивости. При повышении температуры воды на 2.89 ºC, увеличении глубины и площади поверхности озёр на 50%, снижении концентрации кислорода на 0.4 мг/л, биогенных элементов и ионов, минерализации на 50%, уменьшении pH на 0.4 озёра Норма, Глубокое и оз. Зелёных водорослей переходят из второго класса устойчивости (уязвимые) в первый (наиболее уязвимые).
Таблица 20. Возможные изменения классов устойчивости озёр
Озеро
Сценарии

современные условия
SSP1-1.9
SSP1-2.6
SSP2-4.5
SSP5-8.5

Классы устойчивости

Рыба
II
II
II
II
II

Корявое
I
I
I
I
I

Моло
II
II
II
II
II

оз. Зеленых водорослей
II
I
I
I
I

Глубокое
II
II
II
II
I

Норма
II
II
II
II
I

Цветом показаны изменения классов устойчивости озёр при различных сценариях.
Таким образом, можно сделать выводы, что несмотря на изменения состояний озер, их уcтойчивость будет кардинально изменяться только в случае наиболее пессимистичного климатического сценария. Трое из рассмотренных озёр при наиболее жёстком сценарии переходят из класса уязвимых озёр в класс наиболее уязвимых. И только мелкие неглубокие антарктические озёра могут существенно изменятся даже при незначительных колебаниях климатических факторов. Также из таблицы видно, что арктические озёра являются более устойчивыми к климатическим изменениям, чем антарктические, что, скорее всего, связано с неоднократными циклическими колебаниями климата в Арктике и приспосабливаемостью водных экосистем к такого рода воздействиям. В Антарктиде изменения климата, видимо, происходят гораздо медленнее, и водные экосистемы по сравнению с арктическими молодые и, соответственно, более уязвимые.

[bookmark: _Toc102474613][bookmark: _Toc103969809]Заключение

Подводя итоги, стоит отметить, что глобальное изменение климата и повышенная антропогенная нагрузка, сказываются на изменении параметров режимов водных объектов полярных регионов. В работе были обобщены данные полевых наблюдений за параметрами гидрохимического, гидробиологического и гидрологического режима озер острова Кинг-Джордж и острова Самойловский, были сравнены амплитуды значений параметров озер этих островов. Для оценки состояния озёр была проведена их типизация, разработаны квалиметрические шкалы по трем группам параметров: гидрологические, гидрохимические, гидробиологические. Также были построены сводные показатели гидрохимического, гидробиологического и гидрологического состояния. На основе сводных показателей состояния были рассчитаны интегральные показатели устойчивости водных объектов. Далее была проведена апробация методики на 3 репрезентативных озёрах острова Кинг-Джордж и трёх репрезентативных озёрах острова Самойловский, а также были смоделированы возможные изменения классов состояния и устойчивости при изменении параметров озер согласно климатическим сценариям. Для моделирования возможных изменений состояния использовались сценарии, обнародованные в шестом докладе межправительственной группы экспертов по изменению климата. Моделирование показало, что климатические изменения сказываются на изменениях состояний озер, однако их уcтойчивость кардинально изменяется только в случае наиболее пессимистичного климатического сценария. Только мелкие неглубокие антарктические озёра могут существенно изменяться даже при незначительных колебаниях климатических факторов. Антарктические озёра являются более уязвимыми по отношению к изменениям климатических факторов, чем арктические. Скорее всего, это связано с неоднократными циклическими колебаниями климата в Арктике. Вероятно, арктические экосистемы более приспособлены к такого рода воздействиям, поскольку на данных территориях неоднократно происходили циклические колебания климата. Антарктические экосистемы являются более молодыми и, как следствие, более уязвимыми. Также можно сделать выводы о том, что не смотря на растущую антропогенную нагрузку, существенное воздействие на устойчивость все же оказывает изменение климатических факторов.
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