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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы ____________________________________________
Елизавета Сергеевна серьезно подходила к выполнению ВКР, работая над ней в течение
всего срока подготовки. Во время исследования Чернова Е.С. съездила в международную
экспедицию в дельту р.Лены, где самостоятельно вела полевые работы, собрала пробы

воды для дальнейшей обработки и познакомилась с современными способами
комплексных исследований. Далее Елизавета Сергеевна провела ряд гидрохимических и
геохимических анализов в ресурсном центре СПбГУ, освоив новые методики обработки

2

проб воды и донных отложений. Автором выполнена большая статистическая обработка
данных и проведен подробный анализ полученных материалов.
Черновой Е.С. представлены квалиметрические шкалы озер Арктики и Антарктиды,

Елизавета Сергеевна смогла обобщить сведения по водоемам и экосистемам обоих
полюсов, что подчеркивает новизну работы, а применение климатических сценариев
говорит о хорошей осведомленности автора о современных научных исследованиях
международного уровня.

Елизавета Сергеевна смогла применить теоретические знания на практике и показала
себя ответственным, исполнительным и самостоятельным исследователем.

Отмеченные недостатки работы______________________________________________

К сожалению, Черновой Е.С. при апробации методики построения сводных показателей
использованы не все виды озер, встречающихся в Арктике и Антарктиде.

Заключение руководителя В целом работа Черновой Е.С. выполнена на высоком

профессиональном уровне. Результаты ВКР соответствуют требованиям,
предъявляемым к выпускным работам бакалавриата направления «Экология и
природопользование», автор Чернова Е.С. заслуживает присуждения ей степени
бакалавра.

Руководитель_ Федорова И.В. «_26_» ___мая_______2022_ г.